
COMUNE DI NAPOLI

Area Tutela del Territorio

Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare

     

     

     

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1067I/2024/06

     

Ogge琀琀o: presa  d’a琀琀o  della  validazione  del  proge琀琀o  esecu琀椀vo  rela琀椀vo  all’intervento  “Riasse琀琀o

idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”.

CUP: B66G04000470001

     

     

     

     

Comune di Napoli
Data: 22/02/2024, DISP/2024/0001496

29



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO,

Premesso che:

 con Delibera di Giunta n.159 del 12 aprile 2018 il Comune di Napoli ha approvato in linea tecnica il

proge琀琀o esecu琀椀vo denominato “Riasse琀琀o idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”,

di importo complessivo pari a € 9.700.000,00;

 con Decreto n.89 del 10 dicembre 2020 della Stru琀琀ura di Coordinamento a supporto al Commissario

Straordinario  Delegato  ex  art.10  c.1  D.L.91/2014,  l’intervento  in  ques琀椀one  è  stato  ammesso  a

昀椀nanziamento per l’importo complessivo di  € 9.700.000,00 a valere  sulle risorse FSC 2014/2020 del

Piano Opera琀椀vo Ambiente – So琀琀o piano “Interven琀椀 per la tutela del territorio e delle acque” (Delibera

Cipe n.11/2018 e n.31/2018);

 con il citato Decreto il Comune di Napoli è stato individuato come Sogge琀琀o A琀琀uatore dell’intervento in

ogge琀琀o; pertanto in data 26 marzo 2021 è stata so琀琀oscri琀琀a la convenzione regolante i rappor琀椀 tra il

Comune di Napoli e la Stru琀琀ura di Coordinamento a supporto al Commissario Straordinario Delegato ex

art.10, comma 1, D.L.n.91/2014;

 con Determina Dirigenziale n. K1061/2022/004  - IG399 del 10 marzo 2022 è stato a昀케dato mediante

pia琀琀aforma MEPA, il  Servizio di  veri昀椀ca  e  supporto della  validazione al  RUP del  proge琀琀o esecu琀椀vo

“Riasse琀琀o idrogeologico e adeguamento rete fognaria area di Soccavo” ai sensi dell’art.1 comma 2 le琀琀.

a) della L.n.120/2020, così come modi昀椀cato dall’art.51 della L.108/2021, al cos琀椀tuendo RTP TRESTUDIO

& PARTNERS S.R.L.S.(capogruppo-mandatario) -S.G.N. ENGINEERING SRL (mandante);

 in  data  16  se琀琀embre  2022  veniva  s琀椀pulato  il  contra琀琀o rep.  n.4585  per  il  servizio  di  veri昀椀ca  della

proge琀琀azione  e  supporto  al  Rup  per  la  validazione  del  livello  proge琀琀uale  esecu琀椀vo  con  il  RTI

TRESTUDIO& PARTNERS S.R.L.S. (Mandatario) – S.G.N. Engineering S.r.l.;

 con nota PG/696703 del 28 se琀琀embre 2022, a seguito dell’adozione del nuovo prezzario della Regione

Campania 2022 è stata avanzata al Commissario regionale richiesta di incremento del 昀椀nanziamento; 

 con nota PG/523966 del 25 o琀琀obre 2022 il commissario regionale ha riscontrato la richiesta di cui al

punto precedente a昀昀ermando che l’unica soluzione percorribile era la rimodulazione dell’intervento a

parità di importo del 昀椀nanziamento mediante l’eliminazione delle lavorazioni ritenute meno necessarie; 

 si è reso dunque necessario procedere all’adeguamento del sudde琀琀o proge琀琀o esecu琀椀vo ai sensi del

D.Lgs.36/2023, con le tari昀昀e applicabili; 

 con Determina Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare n.1067K/2023/005,

IG1854 del 2 o琀琀obre 2023 è stato a昀케dato allo Studio Paole琀� Ingegneri Associa琀椀, con sede in Milano

(MI) alla via Bassini n.23, P.I. 08698310151, l’incarico per l’esecuzione delle prestazioni professionali

consisten琀椀 nell’adeguamento ai sensi del D.Lgs.36/2023 ed alle tari昀昀e vigen琀椀 del proge琀琀o esecu琀椀vo

dell’intervento di “Riasse琀琀o idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”;

 dall’applicazione del nuovo tari昀昀ario ne è conseguito un aumento dell’importo necessario all’esecuzione

di tu琀琀e le opere previste nel proge琀琀o esecu琀椀vo “Riasse琀琀o idrogeologico e adeguamento rete fognaria

Area  di  Soccavo”  dunque,  come  richiesto  dal  Commissario  regionale  nella  nota  PG/523966  del  25

o琀琀obre 2022, lo stesso è stato suddiviso in due stralci funzionali;

 lo Studio Paole琀� Ingegneri Associa琀椀 con pec del 13 novembre 2023 ha consegnato il proge琀琀o esecu琀椀vo

dell’intervento di “Riasse琀琀o idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo – I Stralcio”.

Considerato che: 

 la 昀椀nalità dell’opera è quella di provvedere alla realizzazione degli interven琀椀 di riasse琀琀o idrogeologico e

adeguamento re琀椀 fognarie dell’area di Soccavo - PRIMO STRALCIO;

 in data 22 novembre 2023 veniva disposto dal RUP l’avvio del servizio di veri昀椀ca e supporto al RUP per la

validazione del proge琀琀o esecu琀椀vo, come da verbale reda琀琀o in pari data;

 in data 09 dicembre 2023, a seguito di una prima veri昀椀ca e studio del proge琀琀o esecu琀椀vo, veniva emesso

il rapporto di veri昀椀ca intermedio dal sogge琀琀o veri昀椀catore con contestuale richiesta di chiarimen琀椀 ed

integrazioni ai proge琀�s琀椀;

Comune di Napoli
Data: 22/02/2024, DISP/2024/0001496

30



 in data 11 gennaio 2024 i proge琀�s琀椀 trasme琀琀evano la nota di riscontro al rapporto di veri昀椀ca intermedia

congiuntamente agli elabora琀椀 proge琀琀uali comprensivi delle re琀�昀椀che apportate;

 in data 17 gennaio 2024 veniva trasmesso il rapporto conclusivo delle a琀�vità di veri昀椀ca preven琀椀va della

proge琀琀azione esecu琀椀va reda琀琀o dal RTI TRESTUDIO& PARTNERS S.R.L.S. (Mandatario)  in contraddi琀琀orio

con  i  proge琀�s琀椀,  con  rela琀椀va  check  list  di  controllo  recante  come  esito  昀椀nale  la  dichiarazione  di

“proge琀琀o regolarmente veri昀椀cato con esito posi琀椀vo”;

 in  data 15 febbraio  2024 il  RUP,  Ing.  Roberta CATAPANO, ha validato il  proge琀琀o esecu琀椀vo rela琀椀vo

all’intervento  “Riasse琀琀o  idrogeologico  e  adeguamento  rete  fognaria  Area  di  Soccavo”,  ai  sensi

dell’art.42, comma 4, del D.Lgs.36/2023  come da verbale reda琀琀o in pari data. 

Ritenuto necessario  di  prendere  d’a琀琀o  della  validazione  del  proge琀琀o  esecu琀椀vo  rela琀椀vo  all’intervento

“Riasse琀琀o idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”. 

A琀琀estata:

 la  regolarità tecnica e la  corre琀琀ezza dell’a琀�vità amministra琀椀va, ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.

267/2000 e degli ar琀琀. 13, comma 1 le琀琀. b) e 17, comma 2 le琀琀. a) del Regolamento del Sistema dei

Controlli  Interni  (approvato con deliberazione del  C.C.  n.  4  del  28 febbraio  2013 e modi昀椀cato con

deliberazione consiliare n.49 dell’11 luglio 2018).

A琀琀estato, altresì, che:

 ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., non è stata preven琀椀vamente rilevata la presenza di

situazioni di con昀氀i琀琀o di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che ado琀琀a il presente a琀琀o;

 l’istru琀琀oria  necessaria  ai  昀椀ni  dell’adozione del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dal  Do琀琀.

Francesco SANTOPAOLO; 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione norma琀椀va di cui all’art.37, co.1 le琀琀. b) del D.Lgs.

n. 33/2013, come riportato nella ez. 2 – Valore Pubblico, Performance e An琀椀corruzione – sez. 2.3: Rischi

corru琀�vi e trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta o琀琀enuta la rela琀椀va esecu琀椀vità, sarà ogge琀琀o

di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Vis琀椀:

 il D.Lgs.36/2023; 

 il verbale di validazione del 15 febbraio 2024 e rela琀椀vi allega琀椀; 

 gli obblighi norma琀椀vi ed i rispe琀�vi riferimen琀椀 norma琀椀vi contenu琀椀 nel P.IA.O., approvato per il triennio

2023-25,  alla  sez.  2 –  Valore  Pubblico,  Performance e  An琀椀corruzione –  sez.  2.3:  Rischi  corru琀�vi  e

trasparenza.

DISPONE

1. di  prendere a琀琀o del  verbale di  validazione del  proge琀琀o  esecu琀椀vo rela琀椀vo all’intervento “Riasse琀琀o

idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”. 

2. di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni

quindici consecu琀椀vi.

Si a琀琀esta che il presente documento non con琀椀ene da琀椀 personali.

Allega琀椀: 

- All_1067I_06_01;

- All:1067I_06_02;

- All_1067I_06_03

                           So琀琀oscri琀琀o digitalmente da

                                      Il Dirigente

Arch. Salvatore IERVOLINO

Le 昀椀rme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente a琀琀o ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.07/03/2005, n.82 e ss.mm.ii.

(CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informa琀椀ci  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  dell’art.22  del

D.Lgs.82/2005.     

Comune di Napoli
Data: 22/02/2024, DISP/2024/0001496

31


		2024-04-04T12:06:49+0000
	SALVATORE IERVOLINO




